ditio ut tantummodo quicquid eoū metis clauditur nec partium fugiat ratōes vel qualem suscipit locus eius secundum quantitatē vel qualem patitur tempus eius secundum diuturnitatē nec ullomodo possit totum a diuersis locis vel temporibus simul contineri quicquid vero loci vel temporis continentia nequaquam cohæret nulla locorum vel temporum lege ad partium multiplicitatē cogatur aut presens esse totum simul pluribus locis aut temporibus prohibetur quod inquit h̄ est conditio loci ac temporis proculdubio summa substantia que nulla loci vel temporum continentia cingitur nulla eorum lege constringitur. Quare quod in summam essentiā totam et ineuitabilis necessitas exigit nulli loco vel tempori deesse: et nulla ratio loci aut temporis prohibet omni loco vel tempori simul totas adesse necesse est eam simul totam omnibus et singulis locis et temporibus presentem esse. Non enim quia huic loco vel tempori presens est ideo prohibetur illi vel illi loco aut tempore simul et similiter presens esse: nec quod fuit aut est aut erit ideo eternitatis ei⁹ aliud evanuit a presenti tempore et preterito quod iam nō est aut transit cum presēti quod vix est aut vēturum est cuī futuro quod non dum est.

Nullatenus namque cogitur vel prohibetur lege locorum vel temporum aliqui aut aliquādo esse vel non esse quod nō lomodo intra locum vel tempus claudit suum esse. Nam si ipsa summa essentia dicitur esse in loco aut tempore quis de illa et de locabilibus siue temporalibus naturis una sit probatio propter loquendi consuetudinem diuersus tamen est intellectus propter rerum dissimilitudinē. In illis namque duo quedam eadem proportionatio significat id est: quia et presētia sūt locis et temporibus in quibus esse dicuntur et quod inveniuntur ab ipsis. In summa vero essentia unū tamen percipit: id est quod presens

## Monologion

est non etiam quia continetur. Unde si visus loquendi admitteret convenientius dici videref esse cum loco vel tempore quod in loco vel tempore. Plurimum significat peritius aliquid et dicitur esse in alio quam cum dicitur esse cum alio. In nullo itaque loco vel tempore proprium dicitur quia omnino a nullo alio continetur et tam in omni loco vel tempore suo quodammodo dici potest esse quoniam quicquid aliud est ne in nihil cadat ab ea presentem sustinetur in omni loco et tempore est quia nulli abest et in nullo est quia nullum locum aut tempus habet nec in se recipit distinctiones locorum aut temporum aut illic vel hic vel alicubi vel tunc vel nunc vel aliquando nec secundum labile presentis quo utimur tempus est aut secundum preteritum vel futurum fuit vel erit quoniam hinc circumscriptioz et mutabilium propriarum sunt quia illa non est et tam hinc de ea quodammodo dici possunt quando sic est presentis oibus circumscriptis et mutabilibus ac si illa circumscribatur eisdem locis et mutetur temporibus. Patet itaque quantum satis est ad dissoluendum que insonabat contrarietatem qualiter summa omnis essentia ubique et semper et nusquam et non id est in omni et in nullo loco aut tempore sit iuxta diversorum intellectum concordem veritatem.

**Quoniam melius intelligi esse semper quasi in omni tempore.** Capitulum. XXIII.

Erum cum constet eandem summam naturam non magis esse in omnibus locis quam in oibus que sunt non velut que continetur sed que penetrando cuncta continet cur non dicatur esse ubique hoc sensu ut potius intelligatur esse in oibus que sunt: quam tantum in oibus locis cum hunc intellectum et rei veritas exhibeat et ipsa localis verbis praeterea nequam quod prohibebat? Solem namque localia habent sepe irreprehensibiliter attribuere rebus quod nec loca sunt nec circumscriptae locali continentur velut si ibi dicatur ibi esse intellectum in aia ubi est rationalitas. Nam cum ubi

et ibi adverbia localia sunt non tam loco circumscripione ut aia continet aliud aut intellectus aut rationalitas continetur. Quare summa natura secundum rei veritatem dicitur aptius ubique esse secundum hanc significatiōem ut intelligatur esse in omnibus que sunt quam intelligatur in omnibus locis et quoniam sic supra expositiones docet aliter esse non potest necessitate est ea sic esse in oib que sunt ut una eandemque perfecta tota simul sit in singulari.

**Nullis mutabilibus accideat.** XXIII.

Andem quoque summam sibi contineat sine principio et sine fine esse nec habere preteritus aut futurus nec est temporale hoc est labile presentis quo nos utimur: quoniam etas sive eternitas eius que nihil aliud est quam ipsa immutabilis et sine partibus est. Nonne ergo semper quod videtur designare totum tempus multo verius si de illa dicitur intelligi significare eternitatem que sibi non est dissimilis quam temporum varietatem que sibi semper est in aliquo non similis; quare si dicitur semper esse quoniam id est illi esse et vivere nihil melius intelligi quam eternum esse vel vivere id est interminabile vitam simul perfectam totam obtinere. Videlicet aut eius eternitas esse interminabilis vita simul perfecte tota existens. Cum enim supra iam satis liqueat quod eadem substantia non sit aliud quam vita sua et eternitas sua nec sit aliquo modo terminabilis nec nisi simul et perfecte tota quid aliud est vera eternitas que illi soli continet quam interminabilis vita simul et perfecte tota existens. Nam vel hinc solo vera eternitatem soli in esse illi substantie que sola non facta sed factrix esse invenita est aperte percipitur quoniam vera eternitas principiis suis quod meta carere intelligitur quod nulli rex creatarum conuenire coepit de nihilo facte sunt conuenienter. Sed hinc eternitas quam patuit oimode sibi esse eandem substantiam non est aliquid a se diversa vel accidentalis. Verum